a) sic in ms. 
•) Belatum in copiano T.K.U.A. Alm. del 1676. 

Latina 1652·1661, fol. 279 v.- 280 r. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I I I regem Daniae; 

N_ 212. 

Varsaviae, 16 Octobris 1657_ 

de pace cum electore Brandeburgico et de auxiliis mittendis. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Cognate et Vicine noster charissime. 
Quod Serenitas Vestra pro communi utriusque nostrum bono deside

ravit, secuta est tandem pax inter nos et Serenissimum Electorem Bran
deburgicum, quam ut mutuo colloquio firmemus, intra paucos dies cum 
supranominato Serenissimo Electore conveniemus eaque statuemus, quae 
ad ferenda Serenitati Vestrae auxilia et hostem mutuum debellandum per
tinebunt. Quod reliquum est, longaevam valetudinem et felicia quaeque 
Serenitati Vestrae ex animo optamus. Datum Varsaviae, die XVI mensis 
Octobris, anno Domini MDCLVII, Regnorum nostrorwn Poloniae IX, Sue
ciae vero X anno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 

a)-b) manu propria. 

a) bonus frater, amicus et v1cmus 
Joannes Casimirus manu propria b). 
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Ioannes Casimirus rex Poloniae 
universis; 

N. 213. 

Varsaviae, 16 Octobris 1657. 

vini Rhenani quantitatem pro hoc anno sufficientem se recepisse testatur. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Universis et singulis, ad quorum notitiam praesentes nostrae devene

rint literae, notum facimus Spectabilem Joannem Rahdt, Consulem Colo
niensem, Factorem nostrum, totum integrumque numerum quadraginta 
octo plaustrorum majorum vini Rhenani, vulgo Zollfuder dictorum, juxta 
obligationem moremque solitum, pro anno 1656 ad aulam nostram adve
xisse iisque, quibus negotium illud commisimus, piene reddidisse. De quo 
numero vini Rhenani pro anno praesenti eundem quietamus et a) nobis in 
omnibus satisfactum esse integre attestamur. In cujus rei fidem praesen
tes manu nostra subscriptas sigillo regio communiri mandavimus. Datae 
Varsaviae, die XVI mensis Octobris, anno Domini MDCLVII, Regnorum 
nostrorum Poloniae IX, Sueciae vero X anno. 

Joannes Casimirus Rex. 
Franciscus Hilbrant 

Canonicus Varsaviensis Suae Maiestatis Secretarius. 

Alia manu: Attestatio ratione vini Rhenani. 

a) in ms. verbum indistincte sCTiptum. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum II I regem Daniae; 

N. 214. 

Bydgostiae, 7 Novembris 1657. 

de pace ac foedere cum electore Brandeburgico inito. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi 
Domino Friderico Tertio, Dei gratis Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice, Vicine et Confoederate noster 
charissime. 

Qui ab aliquo tempore inter nos et Serenissimum Electorem Branden
burgicum instituti erant tractatus, felici in hac urbe nostro congressu ter
minati sunt eo eventu, ut non tantum hostilia inter nos cessaverint, sed 
foedus arctum contra communem hostem coaluerit; mox in lucem fulgore 
armorum se proditurum, dummodo Serenissimum Hungariae Bohemiae
que Regem ad eadem arma in Pomeraniam a) expedienda induxerimus. Cui 
rei dum incumbimus, optamus, ut Serenitas Vestra idem a parte sua 
praestet: cum nobis id sit praecipuum consilii, omissis illis quae in Prussia 
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occaeperamus, et exercitu nostro ... b) auxiliari aliquanturo redintegrato, 
hac hyeme inimicum una curo Serenissimo Electore in Pomerania impe
tere et amicae Daniae incubantem detrahere. Interim praemisimus Magni
ficum Czarnecium, Palatinuro Russiae, qui die XXVIII mensis elapsi, 
traiecta Odera, brevi progressibus suis Serenitati Vestrae innotescet: et in 
posteruro omnia eo conferemus, ut foedus curo Serenitate Vestra initum 
in dies firmetur amplius, aemula partium de mutuis commodis cura. De
nique prosperrimos rerum successus et optimam valetudinem Serenitati 
Vestrae animitus apprecamur. Datae in urbe nostra Brombergensi, die 
VII mensis Novembris, anno 1657. 

Serenitatis Vestrae 
c) bonus frater, amicus et vicinus 
Joannes Casimirus Rex manu propria. d) 

a) In ms. : in Pomerania 
b) hlc in ms. duae lltterae, quae non le· 

guntur. 
c)·d) manu propria. 

Ioannes Casimirus rex Poloniae 
ad Fridericum I I I regem Daniae; 

N. 215. 

Posnaniae, 17 Novembris 1657. 

de palatino Russiae [Stephano Czarniecki] in Pomeraniam misso aliisque 
exercituum translationibus. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.3. 

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae etc., Serenissimo Principi, 
Domino Friderico Tertio, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Frater, Amice et Vicine noster charissime. 
Qua festinatione curo copiis, quas habemus universis, in hosticum at

que ad avertendum a Serenitate Vestra premendumque communem hostem 
properemus, persuasum nobis est Serenitatem Vestram latere non posse. 
Implicatae tamen hactenus difficilis belli istius rationes, occupatusque 
necessario ad utramque, hoc est Cracoviensem Posnaniensemque, Metro
polim peditatus id agere duntaxat permisit, ut syncere nobis dilectum 
Palatinum Russiae curo expedito equitatu in Pomeraniam mitteremus, da
tis ei mandatis, ut quamvis nec peditatu nec tormentis instructus esset, 
ad Serenitatem tamen Vestram penetraret, aut distineret hostem, donec nos 
exercitum omnem, ab oppugnationibus iam expedituro, ad fines Regni 
nostri hostiliuroque ditionum, quod iam prope effecimus, promoveremus. 
Coegit interim nos Pomeraniae situs fluviis paludibusque impeditus et 
autumnalis temporis ratio, quo loca suapte natura incommoda longe red
duntur difficillima, ut equestres illas copias aliquantulum revocaremus, 
quas hoc tempore ipsa locorum iniquitate facile in discrimen adduci posse 
videbamus. Confidimus id nullo universi belli, rerumque Serenitatis Ves
trae, quibus nostras proprias potiores carioresque non habemus, incom
modo futurum, curo interea integruro validumque ac rebus omnibus ins
tructum, non in promptu, sed in procinctu habeamus exercitum, atque de 
motis iam iusti Numinis auxilio in Pomeraniam castris, nuntium ad Sere-
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nitatem Vestram propediem nos ablegaturos confidimus. Rebus de bis om
nibus deque consilii nostri ratione quamprimum Serenitati Vestrae signi
ficandum censuimus, ne quid remissius a nobis agi existimet atque eo 
facilius nobis indicare possit, si quid praeterea fieri optaverit Serenitas 
Vestra. Cuius rationibus non minus ac nostris consultum prospectumque 
cupientes, ei optimam incolumitatem felicissimosque Regnorum suorum 
successus a Deo fraterne comprecamur. Datum Posnaniae, die XVII men
sis Novembris, anno Domini MDCLVII, Regnorum nostrorum Poloniae IX, 
Sueciae vero X anno.